" Prœterea requiritur ex una parte ut actio externa,
" sive influxus sit damni causa efficax ; et insuper ut hic
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^'^'influxus sit completus, sive graviter injustus

; et ut ha-
Ueatur moralis certitudo quod ille talis fuerit."

3. Dans le doute si Pintérêt illégal a été dommageableaux emprunteurs, les prêteurs qui, dans le principe, Font
exige de bonne foi, ne doivent pas être inquiétés, si, toutes
diligences faites à cet effet, ils ne peuvent acquérir la certi-
tude morale qu'ils leur ontfait un vrai dommage.

^^

C.rca autem ad retentionem rei, cum pœnitens pro se

^^

habet probab.lem opinionem cum légitima possessione,

^^

non potest a confessario obbgari ad restitutionem : imo

^^

qui mcep.t possidere in bona fide aliquam rem, post

^^

dd.gent.am factam ad veritatem inveniendam, non te-

^^

netur ad abquid restituendum, nisi certus sit de iure
quod proximo competit."

4. Ilfaut laisser dans leur bonne foi ceux qui auraient
à restituer des inté Hs immodérés, chaque fois que Pon
juge prudemment que la correction ne leur servirait de
rien; et que par là, au lieu de pécher matériellement, ils
pécheraientformellement.

^^

"Quod si restitutionis obligatio esset certa, sed pceni-

^^

tens maneret in bona fide, et confessarius certè prœ^

^^

deret correptionem non profuturam, tune débet c^,

^^

omittere, ne per ipsum fiât, quod est peccatum mate-
nale, évadât formale, cum pernicie illius animée, ut
dicunt doctores."

Au moyen de ces principes, que chacun de nous pèsera
dans la balance du sanctuaire, l'on pourra décider les
prmcipaux cas qui vont se présenter immanquablement, à
la suite des mstructions que vous allez donner sur ce
sujet. Vous comprenez que nous devons, pour ne pas
tout perdre, user d'une grande prudence dans l'examen
et la solution de ces cas d'usure.

Je crois devoir, en terminant, vous recommander de
prier et faire prier les bonnes âmes, pour obtenir que le
combat que nous allons livrer à l'avarice, soit suivi d'une
victoire complète

;
ce que nous avons droit d'attendre de

la divine miséricorde, et de la, protection de ia Vierge
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Immaculée, à cjui est réservé l'honneur de purger le monde
de tous les vices et de toutes les erreurs.

Je profite de l'occasion pour vous recommander de

vous procurer un excellent ouvrage, publié à Québec sous

le titre de : Recueil if Ordonnances synodales et épisco-

pales du diocèse de Québec.

Vous y trouverez un excellent Résumé des anciennes